a

CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 - Telefones: 2113751-1220

INDICAÇÃO N° 257/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Que seja realizada a reforma do antigo Grupo Escolar da comunidade do
Mata Bois, para que o espaço possa ser utilizado pela população local.

O prédio em questão encontra-se atualmente em estado de abandono,
necessitando de reformas estruturais, limpeza imediata e readequações para que
possa servir novamente como espaço público. A comunidade local tem manifestado
interesse em utilizar o local para atividades sociais, educativas e comunitárias, o que
justifica a revitalização do imóvel.

Além disso, sugere-se que seja instalada uma academia ao ar livre no
entorno do prédio reformado, promovendo lazer e bem-estar aos moradores,
incentivando a prática de atividades físicas e proporcionando mais qualidade de
vida.

Trata-se de uma demanda antiga da comunidade do Mata Bois, que
atualmente carece de espaços adequados para reuniões, encontros e práticas de
lazer.

Sala das Sessões, em 08 de abril de 2025.

Arilintas de Moura Ferreira
Vereador

4C
Recebido em

Assinatura

Protocolo N°

04 as

Site www entrenosdeminas mg leg br 1 E-mail camara entreriosdeminas mg.leg.br